



صداوسیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

رصد توصیه‌های رهبر معظم انقلاب در سال

«تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» (۲۳)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: محبوبه وفایی نژاد

صفحه	عنوان
۲	مقدمه
۴	پشتیبانی ها
۴	۱- حمایت از برخی جهش ها و پیشرفت های تولید در سال ۹۹
۴	۲- استفاده از ظرفیت های مختلف داخلی
۵	۳- اعطای مشوق های تولیدی ، قانونی و سرمایه گذاری
۸	۴- مدیریت قوی
۸	۵- حمایت از شرکت های دانش بنیان
۹	مانع زدایی ها
۹	۱- مشکلات محیط کسب و کار
۱۰	۲- مدیریت واردات و صادرات (نظام گمرکی)
۱۰	۳- مبارزه با فساد و دلالی
۱۱	۴- تولید علم نافع
۱۲	۵- تولید رقابت پذیر و صادرات محور

مقام معظم رهبری، سال ۱۴۰۰ را سال «تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» نامگذاری و تاکید کردند: شعار انقلابی جهش تولید امسال باید با حمایت همه‌جانبه و رفع موانع، کامل محقق شود.

بیش از یک دهه است که معظم له با انتخاب موضوعات اقتصادی با عنوان شعار سال به خصوص در چندین سال گذشته با تأکید بر حمایت از تولید داخل، مصرف کالای ایرانی، رونق تولید و جهش تولید بر اهمیت مسئله اقتصاد تاکید موکد داشته اند. شعارهایی که هر کدام کلیدواژه‌ی رهایی از وابستگی و استقلال می‌باشد و با عملیاتی کردن آنها می‌توان به خودکفایی، رفع وابستگی و بی اثر کردن اثرات تحریم‌های ظالمانه آمریکا دست یافت. اما دلیل موکد رهبر انقلاب در نامگذاری سال ۱۴۰۰؛ برآورده نشدن انتظارات ایشان از نتایج سال جهش تولید و مشهود نبودن دستاوردهای این شعار بر گشایش زندگی و معیشت مردم کشورمان بوده است. هرچند که به فرموده ایشان، کارهای بسیار خوبی در سال گذشته، علی‌رغم شرایط بحرانی (تحریم‌های ظالمانه و بیماری کرونا)، به انجام رسیده است. به گونه‌ای که ایشان در تایید و اهمیت موضوع شعار سال؛ در بیانات نوروزیشان می‌فرمایند:

... بر اساس گزارشهای متعدد مردمی و دولتی، جهش تولید تا حد قابل قبولی در بخش‌هایی از کشور تحقق یافت... البته این میزان جهش در حد انتظار نیست چراکه با وجود تحقق در کارهای زیربنایی و سازندگی، نتیجه آن در اقتصاد عمومی و معیشت مردم مشهود و محسوس نشد، در حالی که انتظار بود جهش تولید گشایشی در زندگی مردم به وجود آورد... ضعفهای قانونی و واردات رقیب خارجی محصولی که در داخل با همت جوانان در حال تولید است، و یا قاچاق آن از طریق دستهای خیانتکار، مانع تولید است و موجب شکست خوردن آن می‌شود...

معظم له در تبیین شعار سال به موانع متعددی از جمله قاچاق، واردات بی رویه، دلالی و ... همچنین عدم حمایت های لازم و جامع از تولید داخلی، شرکت های تولید کننده دانش و مهمتر از همه استفاده نکردن از مزیت ها و ظرفیت های کشور مانند: نیروی کار جوان، موقعیت استراتژیک کشور در منطقه، دسترسی به کریدورهای اصلی عبور و مرور کشورهای پرجمعیت و بزرگ جهان و ... اشاره داشته و این مشکلات را مانع توسعه اقتصاد کشور دانستند. همچنین ایشان، داشتن برنامه جامع، مدیریت قوی و ضدفساد را امری ضروری دانسته و در این برهه نیز به همگرایی تمامی نهادهای حکومتی و مشارکت مردم در بستر سازمان های مردم نهاد؛ برای یاری رساندن به اقتصاد کشور تاکید فرموده اند.

به اذعان بسیاری از کارشناسان چالش ها و گره های اصلی اقتصادی کشور عبارتند از: «رکود»، «بیکاری»، «نقدینگی‌های سرگردان» و «چالش‌ها و موانع کسب و کار».

بر همین اساس، راهکار باز کردن این گره ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است که چگونگی و الزامات این راهکار نیز در بیانات رهبر معظم انقلاب به درستی آورده شده است.

در این میان، گروه اقتصاد اداره پژوهش‌های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان، در قالب گزارش‌های هفتگی در ۲ شاخص و زیرشاخص‌های آن؛ که مستخرج از بیانات رهبر معظم انقلاب در سال ۱۴۰۰ است، مخاطبان را در جریان مهمترین فعالیت‌ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد.

دو محور اساسی در شعار سال برای حمایت از تولید داخلی عبارتند از:

۱- پشتیبانی‌ها

۲- مانع زدایی‌ها

این دو شاخص الزاماتی دارند که در شکل زیر ارائه شده است:



۱- حمایت از برخی جهش ها و پیشرفت های تولید در سال ۹۹

• سهم ایران از تجارت محصولات پتروشیمی خاورمیانه در سال ۹۸ برابر با ۲/۲۰ درصد بود و در پایان سال ۹۹ به ۱/۲۲ درصد رسید که حکایت از رشدی ۲ درصدی دارد. روز جمعه با اشاره به اینکه شاخص های متفاوتی برای سنجش وضعیت تولید پتروشیمی در جهان وجود دارد، از نظر ظرفیت تولید در سال ۱۳۹۸ ایران سهم ۲/۵ درصدی از تولید محصولات پتروشیمی دنیا داشته که این سهم با بهره برداری از طرح های جهش دوم صنعت پتروشیمی در پایان سال گذشته به ۲/۷ درصد افزایش پیدا کرده است. افزایش سهم ایران از ظرفیت تولید پتروشیمی جهان در حالی است که اغلب کشورها برای ارتقا ظرفیت خود کار می کنند. این افزایش ظرفیت در مقیاس خاورمیانه برای ایران بیشتر بوده و در خاورمیانه ایران در حالی در سال ۹۸، ۹/۲۴ درصد از ظرفیت پتروشیمی این منطقه را در اختیار داشته که این رقم در پایان سال گذشته به ۵/۲۶ درصد رسیده است حدود ۷۰ درصد از محصولات پتروشیمی ایران صادر می شود، سهم ایران در تجارت محصولات پتروشیمی جهان در سال ۹۸ حدود ۳/۵ درصد بوده و در پایان سال ۹۹ با توجه به افزایش صادرات، ۵/۹ درصد از صادرات جهان را داشتیم. روزنامه تجارت ۲۰/۰۶/۱۴۰۰ - عباس زاده، مدیر برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی

۲- استفاده از ظرفیت های مختلف داخلی

• شرکت فولاد مبارکه به عنوان تنها تولیدکننده ورق رنگی مورد نیاز صنعت لوازم خانگی در کشور توانسته با ظرفیت تولید ماهانه ۶۰۰ تن ورق گالوانیزه ویژه برای این صنعت، علاوه بر افزایش کیفیت محصولات نهایی، با جلوگیری از واردات محصولات خارجی باعث عرضه محصولات داخلی این صنعت با قیمت مناسب در بازار شود این شرکت در حال حاضر قادر به تولید ۳ نوع ورق رنگی ساختمانی، دکوراتیو و ورق های مخصوص لوازم خانگی است که از کیفیت بالایی برخوردار است شرکت فولاد مبارکه در ایران تنها تولید کننده این نوع ورق بوده و یک تاز این عرصه است و در این مسیر باید با شرکت های کره ای و اروپایی رقابت کند که بیش از ۲۵ سال تجربه در تولید این نوع ورق های فولادی دارند و خوشبختانه توانسته عملکرد قابل قبولی داشته باشد. فولاد مبارکه ماهانه ۵۰۰ تن ورق گالوانیزه ویژه برای لوازم خانگی تولید می کند که ورق اولیه برای تولید بیش از ۲۲ هزار دستگاه یخچال را تشکیل می دهد. این میزان تولید فولاد مبارکه در حالی است که ظرفیت تولید ۶۰۰ تن ورق مخصوص این صنعت در ماه با راه اندازی خط تکمیلی آن در آینده به ۱۰۶۰ تن افزایش خواهد یافت که می تواند به تولید ۵۸ هزار دستگاه یخچال یا ۱۷۵ هزار دستگاه ماشین لباسشویی تبدیل شود؛ این میزان تولید علاوه بر این که می تواند کشور را واردات لوازم خانگی بی نیاز کند بلکه می تواند زمینه ساز صادرات و ارزآوری برای کشور در این شرایط تحریمی را نیز فراهم آورد. روزنامه اقتصاد پویا ۲۲/۰۶/۱۴۰۰ - علیرضا گندمکار، رئیس واحد گالوانیزه و ورق رنگی شرکت فولاد مبارکه

• با توجه به برنامه ریزی ها برای تولیدات داخلی صنعت خودروسازی، دولت اکنون برنامه ای برای واردات خودرو ندارد و دو برنامه برای این صنعت مشخص شده است وزارت صنعت، معدن و تجارت برای بخش خودروسازی کشور دو برنامه ۶ ماهه و دو ساله با توان داخلی مشخص کرده است. هر دو برنامه به صورت همزمان از مهر امسال آغاز می شود، برنامه کوتاه مدت با هدف رسیدن به اهداف تعیین شده تا پایان سال ترسیم شده است رسیدن به تولید سالانه سه میلیون خودرو برای افق چهار ساله خودروسازی کشور برنامه ریزی شده است. روزنامه عصر اقتصاد ۲۳/۰۶/۱۴۰۰ - سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت

۳- اعطای مشوق های تولیدی ، قانونی و سرمایه گذاری

تسهیلات پرداختی بانک ها طی پنج ماهه ابتدای سال ۱۴۰۰ به بخش های اقتصادی مبلغ ۹۰۰۷/۸ هزار میلیارد ریال است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ ۳۰۵۴/۹ هزار میلیارد ریال) معادل ۳/۵۱ درصد) افزایش داشته است. بانک مرکزی در جدولی هدف از دریافت تسهیلات پرداختی در بخش های اقتصادی طی پنج ماهه ابتدای سال ۱۴۰۰ را شرح داد و سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در تمام بخش های اقتصادی طی پنج ماهه ابتدای امسال ۶۱۰۳/۶ هزار میلیارد ریال معادل ۸/۶۷ درصد کل تسهیلات پرداختی اعلام کرد. هم چنین سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش بخش صنعت و معدن در پنج ماهه ابتدای امسال معادل ۲۱۹۱/۸ هزار میلیارد ریال بوده است که حاکی از تخصیص ۹/۳۵ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه در گردش تمام بخش های اقتصادی (مبلغ ۶۱۰۳/۶ هزار میلیارد ریال) است. بر اساس این خبر از ۲۷۵۵/۶ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل ۵/۷۹ درصد آن (مبلغ ۲۱۹۱/۸ هزار میلیارد ریال) در تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده است که بیانگر توجه و اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط بانک ها در سال جاری است. همچنان باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم رانیز در نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد نیز بود. بر این اساس ضروری است به افزایش توان مالی بانک ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک ها، کاهش تسهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک ها، افزایش بهره وری بانک ها در تأمین سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر دارایی بانک ها و ترغیب بنگاه های تولیدی به سمت بازار سرمایه به عنوان یک ابزار مهم در تأمین مالی طرح های اقتصادی (ایجاد) توجه ویژه ای کرد. روزنامه ابرار اقتصادی ۲۰/۰۶/۱۴۰۰ - گزارش ایرنا

۸۰ میلیارد تومان تسهیلات برای تکمیل کارخانه ذوب آهن شهرستان ملکان که در ۱۵۰ کیلومتری جنوب تبریز واقع شده است اختصاص یافت این مبلغ از طریق تسهیلات بانکی تأمین شده و ۲۰ میلیارد تومان دیگر آورده سرمایه گذار طرح است. کارخانه ذوب آهن ملکان در سال ۱۳۸۵ کلنگ زنی شد، اما بعد از ۱۵ سال هنوز به بهره برداری نرسیده است و تکمیل آن گامی بزرگ در رشد و شکوفایی صنعتی این شهرستان در پی خواهد داشت. در مجموع امسال ۱۰۰ میلیارد تومان برای ذوب آهن ملکان در نظر گرفته شده است. در مرحله نخست این طرح ابتدا واحد ذوب به بهره برداری خواهد رسید و سپس واحد نورد نیز راه اندازی خواهد شد. تاکنون بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان توسط بخش خصوصی در این واحد تولیدی سرمایه گذاری شده است. با اعلام اینکه در مجموع ۷۰ درصد طرح بدون استفاده از تسهیلات دولتی به اتمام رسیده و ۳۰ درصد باقیمانده طرح نیز از طریق تسهیلات بانکی در حال تکمیل است، باراه اندازی واحد ذوب این کارخانه برای ۷۰ نفر به طور مستقیم و برای ۴۲۰ نفر به طور غیر مستقیم شغل ایجاد خواهد شد. ظرفیت این کارخانه ۳۵۰ هزار تن نورد و ۴۰۰ هزار تن ذوب در سال است. روزنامه عصر اقتصاد ۲۰/۰۶/۱۴۰۰ - سیدعلی موسوی ، نماینده ملکان در مجلس شورای اسلامی

پیش‌بینی می‌شود که ۱۱۰ هزار تن دانه زیتون در سال ۱۴۰۰ تولید شود. طبق برآوردها ۵۵ درصد از این میزان تولید برای استخراج روغن زیتون، وارد واحدهای فرآوری می‌شود. میزان تولید کل محصول زیتون در کشور در سال ۹۹ را حدود ۱۲۰ هزار تن عنوان کرد. توسعه و احداث کشت‌های متراکم و نیمه متراکم در باغ‌های سنتی در سطح ۴ هزار هکتار، افزایش میزان درصد تبدیل میوه روغنی به میوه کنسروی، کمک به تجهیز و راه‌اندازی دو آزمایشگاه ارزیابی حسی با همکاری شورای بین‌الملل زیتون از جمله برنامه‌های دفتر زیتون برای ارتقای کمی و کیفی تولید زیتون است. همچنین صندوق ملی زیتون با همکاری صندوق حمایت از توسعه سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی راه‌اندازی خواهد شد. ایرنا - ۲۱/۰۶/۱۴۰۰ - جواد میرعرب مجری طرح زیتون وزارت جهاد کشاورزی

تا پایان امسال برای تمامی شهرستان‌های کشور یک برنامه تخصصی در بخش صنعت، معدن و تجارت همان شهرستان تهیه خواهیم کرد که در این برنامه فرصت‌ها، مشکلات و رویدادها کاملاً مشخص می‌شود، در این برنامه که افق اجرایی آن تا سه سال آینده خواهد بود به نوعی نقشه راه و برنامه عملیاتی مشخص می‌شود. تمرکز بر این است که هر شهرستان چه کاستی‌هایی در فرصت‌ها و زیرساخت‌ها دارد و چه مشوق‌هایی باید داشته باشیم تا سرمایه‌گذاران را در بخش‌های صنعتی، معدنی و تجاری مناسب هدایت کرده و یک توسعه متوازن در کشور را شاهد باشیم. صادرات ایران باید صادرات فناوری و ماشین‌آلات باشد بنابراین از احداث خط تولید در کشورهای دیگر حمایت خواهیم کرد. روزنامه دنیای اقتصاد ۲۱/۰۶/۱۴۰۰ - سید رضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت

۹۲ میلیارد و ۸۲۰ میلیون ریال تسهیلات مکانیزاسیون به بهره‌برداران حوزه‌های مختلف در شهرستان طی سال زراعی جاری ارائه شد. تسهیلات مکانیزاسیون ارائه شده به متقاضیان از قبیل بهینه‌سازی ۹ باب ترمینال فرآوری پسته، هدایت و راهنمایی بهره‌برداران جهت جذب تسهیلات و خرید ۶۶ دستگاه تراکتور و ادوات بود. جذب تسهیلات نگهداری باغ‌ها نیز از محل تسهیلات بهین یاب به مبلغ ۲ میلیارد و ۲۲ میلیون ریال است که به منظور رسیدگی به امور باغداری شامل هرس کردن، خرید کود و دیگر موارد مورد نیاز انجام می‌شود. ارائه تسهیلات بهینه‌سازی ترمینال‌های فرآوری پسته با هدف نوسازی تجهیزات و تعویض دستگاه‌های فرسوده و قدیمی با تجهیزات جدید انجام شده است. ۵۳ میلیارد ریال تسهیلات در سال زراعی جاری به منظور اجرای طرح‌های آب و خاک شامل آبیاری تحت فشار و کم فشار، انتقال آب تعاونی‌های تولیدی بخش کشاورزی، انتقال آب استخر ذخیره آب کشاورزی، تسطیح اساسی، جاده بین مزارع، مرمت و بازسازی قنوات و کانال شبکه زیرساخت شهرستان، پرداخت شد. مطابق برنامه‌های موجود، پیش‌بینی می‌شود در صورت تحقق برنامه‌ریزی‌های پیش‌رو، تا ۵ سال آینده میزان تولید محصول پسته تا ۲ برابر افزایش یابد ۱۱ طرح حوزه کشاورزی و دامداری شهرستان دامغان با هزینه ۳۶۳ میلیارد و ۸۲۶ میلیون ریال در هفته دولت امسال بهره‌برداری شد که ۱۹ میلیارد و ۶۶۶ میلیون ریال از اعتبارهای هزینه شده از محل اعتبارهای ملی و ۳۴۴ میلیارد و ۱۶۰ میلیون ریال از دیگر منابع مالی تامین اعتبار شد. ایرنا - ۲۱/۰۶/۱۴۰۰ - علی اصغر امامیون، مدیر جهاد کشاورزی دامغان

در پنج ماهه نخست امسال، تعداد ۴۹۹ واحد احیاء شد که در نتیجه برای ۱۲ هزار و ۴۷۸ نفر اشتغال زایی یا تثبیت شغل شده است. طرح پایش واحدهای صنعتی غیرفعال با استفاده از ظرفیت مشاوران و کلینیک های کسب و کار در داخل و خارج شهرک ها و نواحی صنعتی کشور اجرا می شود امسال راه اندازی مجدد یک هزار و ۶۰۰ واحد صنعتی غیرفعال در داخل شهرک های صنعتی و ۴۰۰ واحد در خارج از آن ها در دستور کار است. برای تحول بنیادین بخش صنعت، معدن و تجارت، ۳۶ پروژه تحولی توسط وزیر صنعت تعریف شده است که سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران، مدیریت دو پروژه «تامین زیرساخت های شهرک ها و نواحی صنعتی» و «احیاء واحدهای راکد و نیمه راکد» را برعهده دارد. برای اجرای این پروژه های تحولی، طرح پایش واحدهای صنعتی غیرفعال در داخل و خارج شهرک ها و نواحی صنعتی با به کارگیری ظرفیت مشاوران و ارائه دهندگان خدمات توسعه کسب و کار با هدف حل مشکلات بنگاه ها و توانمندسازی آن ها به منظور ارتقاء بهره وری، کاهش قیمت تمام شده، افزایش رقابت پذیری و غیره انجام می شود. در این طرح با شناسایی و پایش واحدهای غیرفعال، بررسی علل رکود و مشکلات آن ها، ارائه خدمات مشاوره ای تخصصی، فنی، حقوقی و مدیریتی و رفع موانع پیرامون فضای کسب و کار واحدهای صنعتی، نسبت به بازفعال سازی واحدهای راکد و تعطیل در داخل و خارج شهرک ها و نواحی صنعتی استان ها اقدام می شود. در فاز نخست اجرای این طرح، واحدهایی که پروانه بهره برداری فعال دارند اما راکد هستند، هدف گذاری شده اند که بر اساس این پایش و با توافق این سازمان و معاونت طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت، برنامه های عارضه یابی و پروژه بهبود با استفاده از منابع، امکانات و ظرفیت هایی که در شهرک های صنعتی وجود دارد، به اجرا درمی آید. روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۶/۲۳ - علی رسولیان، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت

بانک صادرات ایران طرح تسهیلاتی مرابحه (کارا) با هدف تامین تا سقف ۲۰ میلیارد ریال برای سرمایه در گردش و سرمایه ثابت واحدهای کوچک و متوسط با نرخ سود ترجیحی ۷ درصدی را ارائه کرد. بنگاه های کوچک و متوسط فعال برای تأمین سرمایه در گردش و سرمایه ثابت خود می توانند تا سقف ۲۰ میلیارد ریال از تسهیلات بانک صادرات ایران در قالب طرح (کارا) استفاده کنند. نرخ سود تسهیلات در قالب طرح کارا ۷ درصد و مدت زمان بازپرداخت این تسهیلات برای بنگاه های مذکور ۲۴ ماهه است و تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی با کمتر از ۱۰۰ نیروی کار که در زمره واحدهای تولیدی و خدماتی کوچک و متوسط قرار می گیرند، شرایط بهره مندی از تسهیلات این خدمت جدید بانک صادرات ایران را دارند. بانک صادرات ایران اعلام کرد داشتن مجوز فعالیت، دارا بودن حساب جاری بدون دسته چک نزد بانک صادرات ایران، فعال بودن واحد تولیدی، عدم شمولیت ماده ۴۱ قانون تجارت و احراز اهلیت توان بازپرداخت متقاضی با توجه به درآمد حاصل از فعالیت، از جمله شرایط دریافت این تسهیلات عنوان شده و صاحبان بنگاه های مذکور می توانند از این خدمت نوین بانک استفاده کنند. بیش از ۷۰ درصد اشتغال کشور توسط بنگاه های کوچک و متوسط ایجاد شده و بانک صادرات ایران برای حمایت از استمرار تولید و افزایش سطح اشتغال در این بنگاه ها، خدمت جدید کارا را به منظور تامین سرمایه در گردش برای حل مشکلات جاری و تامین سرمایه ثابت برای عملیاتی کردن پروژه های توسعه خطوط تولید و توسعه محصول این بنگاه ها ارائه کرده است. روزنامه تجارت ۱۴۰۰/۰۶/۲۳ - گزارش روزنامه تجارت

۴- مدیریت قوی

۱۱ درصد ذخایر قطعی معدنی کشور در استان خراسان جنوبی قرار دارد و معدن پرورده به عنوان بزرگترین معدن زغال سنگ کشور در این استان واقع شده است. و ۷۵ درصد ذخایر زغال سنگ کشور را به خود اختصاص داده است. معدنکاری و توجه به بخش معدن یکی از اولویت های دولت سیزدهم است که در این راستا سفر امروز رئیس جمهور به استان خراسان جنوبی صورت گرفت امروز مشکلات معیشتی کارکنان معدن پرورده مورد بررسی قرار گرفت و با توجه به اینکه این معدن می تواند بخش عمده ای از نیاز کشور را به زغال سنگ تأمین کند، توجه به وضعیت آن از اهمیت بالایی برخوردار است. اجرای طرح های توسعه ای در معدن پرورده می تواند باعث اشتغالزایی در منطقه شود و بخشی از نیاز کشور به واردات زغال سنگ را پوشش می دهد. ۷۶ درصد زغال سنگ کشور در طبس تولید می شود و این میزان می تواند تمام نیاز کشور را تأمین کند. روزنامه تجارت ۲۱/۰۶/۱۴۰۰ - سید رضا فاطمی امین، وزیر صنعت معدن و تجارت

۵- حمایت از شرکت های دانش بنیان

صندوق پژوهش و فناوری ارس با سرمایه گذاری دولتی و بخش خصوصی از سال ۹۸ تاسیس شده است، بیش از ۲۰ میلیارد ریال تسهیلات به شرکتهای دانش بنیان و فناور استان آذربایجان شرقی توسط این صندوق اعطا شده این تسهیلات از منابع صندوق پژوهش و فناوری ارس، منابع خط اعتباری صندوق نوآوری و شکوفایی و نیز منابع معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به ۴۶ شرکت دانش بنیان استان آذربایجان شرقی تخصیص و پرداخت شده است. تسهیلات پرداختی به شرکت های دانش بنیان به منظور تأمین سرمایه در گردش، خرید و نصب تجهیزات و تکمیل خط تولید، تولید نمونه محصول، تولید صنعتی محصول و لیزینگ بوده است این صندوق همچنین ضمانت نامه های مختلفی را به ارزش بیش از ۱۵۰ میلیارد ریال برای ۲۶ شرکت صادر کرده است. هم اکنون خدماتی از قبیل صدور انواع ضمانت نامه، ارائه تسهیلات، سرمایه گذاری خطرپذیر، اخذ و اعطای کارگزاری ها، عملیات و مدیریت منابع مالی توسط این صندوق به مشتریان ارائه می شود. در سالهای اخیر با تاسیس مرکز رشد در منطقه آزاد ارس و صندوق پژوهش و فناوری ارس و نیز مرکز نوآوری ارس قدم های خوبی در مسیر اقتصاد دانش بنیان و تکمیل اکوسیستم دانش بنیان در این منطقه برداشته است. روزنامه اقتصاد پویا ۲۱/۰۶/۱۴۰۰ - محسن نریمان، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس

صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی در همکاری با مرکز نوآوری معادن و صنایع معدنی ایران (ایمینو)، از طرح های دانش بنیان حوزه معدن و صنایع معدنی حمایت می کند. در جهت حمایت از استارت آپ ها و بررسی فرصت ها و چالش های بخش معدن، تفاهم نامه همکاری بین صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی و مرکز نوآوری ایمینو در اکوسیستم نوآوری منعقد شد. یکی از مهم ترین بخش هایی که اهداف ایمیدرو را در بخش نوآوری های معدنی به منصف ظهور می رساند ایمینو است، این مرکز خلاقیت را به بخش خصوصی معادن کشور انتقال می دهد. مرکز ایمینو با تزریق فناوری و نوآوری به بخش معدن می تواند به این بخش کمک شایانی داشته باشد و به ویژه در کاهش هزینه های لجستیک بسیار موثر باشد. در دو سال گذشته بر این باور بودیم که حمایت از استارت آپ ها و شتاب دهنده های بخش معدن بسیار ضروری است، بر این اساس تیم صندوق نخستین گام را برای اهمیت دادن به این موضوع برداشت و با صندوق نوآوری و شکوفایی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری تفاهم نامه ای در زمینه حمایت از طرح های دانش بنیان منعقد کرد. در این راستا به طرح های دانش بنیانی که نیازمند منابع مالی باشند با حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری تسهیلات ارائه می شود و تسهیلات ارائه شده نیز سقف مشخصی ندارد. برای حمایت از طرح های استارت آپی ایمینو نیز می توانیم پس از این که طرح به مرحله تجاری سازی رسید، مدیریت ریسک طرح به صندوق بیمه فعالیت های معدنی منتقل شود تا اطمینان برای سرمایه گذاران در بخش معدن ایجاد شود؛ بدین معنا که صندوق پروژه را بیمه می کند. ایرنا ۲۴/۰۶/۱۴۰۰ - فرید دهقانی، مدیرعامل صندوق بیمه فعالیت های معدنی کشور

• طرحی با موضوع تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار و رفع انحصار از فرآیند صدور برخی مجوزهای کسب و کار یکی از طرح هایی است که بررسی با اولویت آن در مجلس تصویب شد. این طرح در قالب یک ماده واحده و با هدف اصلاح و برطرف کردن خلاءهای قانونی موجود تهیه شده است. در حال حاضر در سایه انحصار ایجاد شده در فرآیند اعطای برخی مجوزهای کسب و کار در کشور، علاوه بر اینکه باعث افزایش هزینه خرید خدمت در این بازارها شده، بازار سیاه خرید و فروش این مجوزها را نیز زیاد کرده لذا الکترونیکی شدن فرآیند صدور و تعیین درگاه یکتا برای پیگیری انواع مجوزها، تعیین سقف زمان مشخص، مشخص کردن مدارک و استعلامات لازم برای هر عنوان مجوز، تسهیل حداکثری شرایط اخذ و ایجاد فضای رقابتی سالم می تواند زمینه رفع انحصار از برخی مشاغل خدماتی و اشتغال زایی بسیاری از جوانان را فراهم کند. این طرح می تواند زمینه بهبود قوانین موجود را فراهم کرده و به علاوه در جذب سرمایه های در گردش به سمت بخش های مولد و توسعه کارآفرینی نیز توفیقاتی را حاصل کند. این طرح بیش از پیش به پویایی فضای اقتصادی کشور کمک خواهد کرد. یکی دیگر از نقاط قوت این طرح ارائه سازوکاری مناسب به منظور جمع آوری مجوزهای کاغذی، حذف امضاهای طلایی و نظارت برخط بر این مجوزها می باشد. ایسنا ۲۲/۰۶/۱۴۰۰ - علی خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی

• نمایندگان مجلس شورای اسلامی به منظور تسهیل و رفع موانع سرمایه گذاری در بخش کشاورزی تغییر قوانین این حوزه را تنها هر ۲ سال یکبار امکان پذیر کرده و هرگونه تغییر در طول این مدت را ممنوع کردند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی امروز (سه شنبه) مجلس شورای اسلامی گزارش کمیسیون کشاورزی در خصوص طرح تقویت امنیت غذایی کشور و رفع موانع تولیدات کشاورزی را بررسی کرده و ماده ۱۳ این طرح را به تصویب رساندند. در ماده ۱۳ این طرح آمده است؛ به منظور انسجام بخشی، تسهیل و رفع موانع سرمایه گذاری در بخش کشاورزی و منابع طبیعی، سیاست های اجرایی ناظر بر صدور مجوز فعالیت های تولیدی و سرمایه گذاری در بخش کشاورزی و منابع طبیعی در چهارچوب تکالیف و مأموریت های قانونی، توسط وزیر جهاد کشاورزی هر دو سال یکبار در فروردین ماه به صورت عمومی اعلان می گردد و هرگونه تغییر یا مقرر جدید در طول دو سال ممنوع می باشد. ایسنا ۲۳/۰۶/۱۴۰۰ - گزارش ایسنا

• یکی از موانع جدی که سر راه سرمایه گذاران است موضوع مجوزها است. به طور مثال اگر شما بخواهید امروز یک کسب و کاری رو با سرمایه اولیه ۲ میلیارد تومان راه اندازی کنید، ۲ سال درگیر فرآیند اخذ مجوز کسب و کار مورد نظرتان می شوید و قطعاً دو سال آینده با ۲ میلیارد دیگر نمی توان سرمایه گذاری ۲ سال پیش را انجام داد. در طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار قاعده بر این است که پارادایم نظام مجوزدهی عوض بشود نه اینکه اصلاحات جزئی در آن انجام بشود. الان زمان آن فرا رسیده که تا حد زیادی به سرمایه گذاران و کسانی که می خواهند کسب و کاری راه اندازی کنند، اعتماد کرده و از سرمایه گذاران درخواست شود که خود اعلام کنند که استانداردهای مورد نیاز برای راه اندازی یک کسب و کار را رعایت می کنند. بعد از این اعلام از سوی سرمایه گذار و راه اندازی کسب و کار، مرجع صدور مجوز نیز نظارت پسینی را انجام خواهد داد. متأسفانه در کشور مجوزها نه در مناطق بلکه بین آدم ها به طور عادلانه توزیع نمی شود. این طرح عملاً با تأکید بر درگاه ملی مجوزهای کشور و اختصاص کد یکتا برای هر مجوز و ایجاد شفافیت، این معضل را نیز حل می کند. بخش دیگر طرح به شفاف سازی بخشنامه ها، مقررات و دستورالعمل هایی که در مراکز صدور مجوز صادر می شود اختصاص داشته که دغدغه اصلی آن پیش بینی پذیر کردن آینده برای فعالین اقتصادی است. بخش آخر طرح مجلس به رفع انحصار از مجوزهایی مثل مجوز پروانه ای وکالت، سردفتری، و کارشناس رسمی دادگستری اختصاص دارد. کسب و کارهایی که در چند سال اخیر مورد تقاضای بخش اعظمی از مردم بوده است که در این سالها انحصاری بوده اند. فارس ۲۳/۰۶/۱۴۰۰ - علی فیروزی رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت اقتصاد

• همه تولیدکنندگان و کسانی که به دنبال راه اندازی یک کسب و کار هستند، مهمترین مانع خود را بحث مجوزها می دانند. علت این موضوع این است که در کشور ما سالهاست، یک بروکراسی اداری و فشل وجود دارد که حتی در صورت راه اندازی یک کارگاه کوچک، سنگ اندازی های بسیار جلوی پای تولید ایجاد می شود. بهترین بستر برای سرمایه گذاری، در حوزه تولید است، اگر موانعی بر سر راه باشد، این سرمایه گذاری سر از بازارهای دلالی و واسطه گری در حوزه ارز، خودرو و سکه در می آورد که تبعات بدی بر اقتصاد کشور خواهد داشت. ما در کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید برای حل این موضوع، طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار را تدوین و ۱۰ ماه روی آن کار کردیم. در این طرح عنوان شده که به جز مواردی که به سلامت و امنیت مردم ارتباط دارد، مجوزهای شروع فعالیت به صورت ثبت محوری و پسینی شوند. در واقع در این فرآیند، اطلاعات یک واحد تولیدی در سامانه مربوطه درج می شود و ارگانها موظف هستند که در یک بازه زمانی مشخص، پاسخ منفی یا مثبت خود را نسبت به شروع فعالیت واحد تولیدی اعلام کنند. در طرح تسهیل صدور مجوز کسب و کار، عدم پاسخ ارگانها در یک بازه مشخص به منزله تأیید فعالیت کسب و کار تلقی می شود. با این طرح، بسیاری از افرادی که درگیر فرآیند فرسایشی صدور مجوز هستند، از شر نظام فعلی مجوزها خلاص خواهند شد. مسلماً با این طرح می توان به انحصار در صدور مجوزها و امضاهای طلایی پایان داد و به تبع آن رقابت در بین واحدهای تولیدی مختلف ایجاد کرد. رقابت میتواند منجر به افزایش کیفیت کالاهای تولیدی شود که اگر چنین چیزی رقم نخورد، تمام واحدهای تولیدیمان مانند حوزه تولید خودرو، انحصاری خواهند شد. فارس ۲۳/۰۶/۱۴۰۰ - سید احسان ارکانی نایب رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید مجلس شورای اسلامی

۲- مدیریت واردات و صادرات (نظام گمرکی)

با دستور رییس جمهوری مقرر شده به قید فوریت وضعیت کالاهای

اساسی رسوبی در بنادر و گمرکات کشور توسط وزارت جهاد کشاورزی احصاء و بانک مرکزی، پس از اعلام وزیر جهاد کشاورزی، به قید فوریت نسبت به تامین ارز ترجیحی کالاهای اساسی اقدام کند. از ابتدای سال جاری بیش از ۱۰ میلیون تن کالاهای اساسی مشمول ارز ترجیحی به ارزش بیش از ۵/۵ میلیارد دلار از گمرکات کشور ترخیص شده که از نظر وزن، ۱۷ درصد و از نظر ارزش ۶۸ درصد افزایش داشته است. ترخیص کالاهای اساسی از گمرکات و بنادر کشور سرعت گرفته و میزان حمل کالاهای اساسی از بنادر و گمرکات کشور به ۱۰۰ هزار تن می رسد. در حال حاضر حدود ۴ میلیون تن کالای اساسی مشمول ارز ترجیحی اعم از گندم، ذرت، جو، کنجاله سویا، روغن خام و دانه های روغنی در بنادر کشور تخلیه شده و ۱۶ فروند کشتی حاوی ۲۵۴ هزار تن کالای اساسی در حال تخلیه کالاهای اساسی خود در بنادر بوده و ۳۰ فروند کشتی حاوی بیش از یک و نیم میلیون تن کالای اساسی، منتظر در لنگرگاه هستند تا اجازه پهلوگیری و تخلیه کالا صادر شود. روزنامه تجارت ۰۶/۱۴۰۰/۲۰ - مهرداد اروغی، معاون گمرک

۳- مبارزه با فساد و دلالی

مسدود کردن چند هزار کارتخوانی که به دستگاه های مالیاتی متصل نبودند

• با تازگی بانک ها چند هزار دستگاه کارتخوانی که در خارج کشور فعال بودند یا به دستگاه های مالیاتی متصل نبودند و نظارتی بر کارکرد آنها نبوده، غیرفعال و مسدود کردند. همچنین بسیاری از کارت های بانکی که هویت صاحبان آنها مجهول بوده و اطلاعات کافی و کاملی از صاحبان آنها نداشتند و تراکنش آنها از خارج کشور انجام می شد را مسدود کردند. امروز وضعیت بسیار بهتر و میلیون ها حساب بسته شده است، حساب هایی که حاوی اطلاعات کافی و کامل نبوده یا تراکنش مشکوک داشتند و یا سیستم تشخیص داده که از آنها برای پولشویی استفاده می شده، غیر فعال شده یا اینکه از صاحبان این حساب ها خواسته شده که حساب خود را تعیین تکلیف کنند. دستگاه های پوز و کارت های بانکی که تراکنش های غیرمعمول در خارج از کشور انجام می دهند قابل ردیابی است در حال حاضر دستگاه های کارتخوانی که در خارج از کشور تراکنش انجام می دهند و بستر اینترنتی آن ها و شماره تماس از خارج از کشور است، ردیابی و غیرفعال می شوند. روزنامه تجارت ۰۶/۱۴۰۰/۲۳ - غلامرضا مرحبا، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس

بازگشت ۸۰ درصد ارز حاصل از صادرات کشور به چرخه اقتصاد کشور

• از اوایل سال ۹۷ تاکنون صادرکنندگان توانسته اند بیش از ۶۰ میلیارد یورو از تعهدات خود را ایفا کرده و حدود ۸۰ درصد ارز حاصل از صادرات خود را به چرخه اقتصادی بازگردانند.

• فراهم کردن شرایط، ترسیع و تسهیل بازگشت ارز حاصل از صادرات در جهت تامین ارز مورد نیاز برای واردات مواد اولیه، ماشین آلات، تجهیزات و کالاهای واسطه ای مورد نیاز تولید از جمله مقدمات توسعه بیش از پیش صادرات غیر نفتی و رسیدن به هدف افزایش ۵ میلیارد دلاری صادرات در سال جاری است. بازگشت ارز حاصل از صادرات تابع متغیرهای متنوعی از جمله نوع کالا یا خدمت صادراتی، کشور هدف، نوع ارز، ترمز قرارداد، نوع حمل و نقل و... بوده و لازم است در تعیین مهلت جهت ایفای تعهدات ارزی و بازگشت ارز حاصل از صادرات به این متغیرها توجه کرد. مهلت بازگشت ارز حاصل از صادرات برخی کالاها مانند فرش دستباف، صنایع دستی و برخی اقلام دارویی افزایش یافته ولی همانگونه که با انعطاف روش های بازگشت ارز حاصل از صادرات و اعطای آزادی عمل به صادرکنندگان شاهد رشد ایفای تعهدات ارزی بودیم به نظر می رسد انعطاف در مهلت بازگشت ارز حاصل از صادرات نیز راهگشا بوده و تاثیر به سزایی در تسریع ایفای تعهدات ارزی خواهد داشت. روزنامه ابرار اقتصادی ۰۶/۱۴۰۰/۲۴ - احسان قمری، دبیر کمیته اقدام ارزی

۴- تولید علم نافع

* یک شرکت فناور موفق به ارائه طرح فناورانه و تولید محصول لباس خنک کننده ای شده است که عمده کاربرد آن برای کارکنان پتروشیمی ها، شرکت های نفت و میعانات، معادن و دیگر مکان های با دمای هوای بالاست. کامران خسروی مخترع این لباس با اشاره به اینکه در حوزه تولید تجهیزات پزشکی، ماسک های صنعتی و بیهوشی فعالیت داریم تصریح کرد: این محصول در کشورهای توسعه یافته با قیمت های گزافی تولید شده و این درحالیست که ماموق شده ایم این محصول را با بهره گیری از روش های سیالاتی و با قیمت بسیار پایینی که توجیه اقتصادی دارد تولید کند. لباس خنک کننده تولید شده در شرکت کاوش صنعت بروجرد خاصیت خنک کنندگی در فصل گرما را دارد، اگر در جایی هستید که دمای هوا بالای ۵۵ تا ۶۰ درجه است می توانید این لباس را استفاده کنید. این لباس دارای دو الی سه پاکت شارژی است که از طریق نازل های طراحی شده پاکت ها شارژ و به لباس وصل می شوند و قدرت خنک کنندگی لباس و کارایی آن شروع می شود؛ همچنین اندازه گیری و تعیین دمای لباس به انتخاب فرد است و هرچقدر بخواهید سرما را کم و زیاد می کنید. کارایی عمده این لباس خنک کننده برای کارکنان پتروشیمی ها، شرکت های نفت و میعانات، معادن و دیگر مکان های بسیار گرم است. تیم کاری تشکیل شده برای تولید این محصول شامل متخصصین در طراحی لباس، سیالات، دوخت، بسته بندی و فروش است، تاکنون بیش از ۷۵ تست روی محصول تولیدی انجام شده و در حال رسیدن به مراحل نهایی برای تجاری سازی و تولید انبوه این ایده فناورانه هستیم. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۶/۲۰ - گزارش عصر اقتصاد

* یک شرکت دانش بنیان مستقر در شهرک صنعتی شمس آباد تهران فعال در زمینه تولید کاتالیست خودرو تفاهم نامه فروش مبدل کاتالیست ارتقا یافته با شرکت مگاموتور و سایکو را منعقد کرد. این دو تفاهنامه منجر به عقد قرارداد به ارزش ۸۰۰ میلیارد تومان شده است کاتالیست خودرو که بر روی خروجی موتور خودرو نصب می شود، ۹۰ درصد از گازهای آلاینده خودروها را تبدیل به گازهای مجاز می کند و از آنجایی که برای ارتقای سیستم استاندارد خودروها، باید آلاینده های مطابق با استانداردهای جهانی باشد، لذا و برای این منظور نیاز به مبدل کاتالیستی است. در این راستا یکی از شرکت های دانش بنیان با همکاری شرکت های خودرویی اقدام به تولید این مبدل ها کرده است.

* علیرضا مجیدنیا، مدیر فروش و بازاریابی این شرکت، میزان ظرفیت تولید کاتالیست خودرو در این شرکت را سالانه یک میلیون و ۵۰۰ قطعه اعلام کرد این محصول از نظر کیفیت و قیمت قابل رقابت با سایر محصولات خارجی است، به طوری که تولیدات این شرکت صنعت خودرو کشور را از واردات کاتالیست بی نیاز کرده است. بازار هدف محصول، خودروسازان داخلی هستند که با این فرایند از واردات و طراحی کاتالیست برای موتورهای جدید بی نیاز خواهند شد، چرا که برای طراحی هر موتور باید هزینه های زیادی متحمل می شدند تا از کشورهای خارجی جهت استفاده از محصول مشاوره بگیرند. ایسنا ۱۴۰۰/۰۶/۲۱ - گزارش ایسنا

۵- تولید رقابت پذیر و صادرات محور

*میزان صادرات محصولات فولادی و شمش فولاد در پنج ماهه نخست امسال به ترتیب ۸۸ و ۳۹ درصد افزایش یافت. انجمن تولیدکنندگان فولاد اعلام کرد: از ابتدای فروردین تا پایان مرداد، سه میلیون و ۷۹ هزار تن انواع شمش فولادی (اسلب، بلوم و بیلت) صادر شد. این رقم در مدت مشابه سال گذشته، ۲ میلیون و ۲۱۳ هزار تن بود. همچنین در پنج ماهه امسال، یک میلیون و ۳۹۹ هزار تن انواع محصولات فولادی (تیر آهن، میلگرد، ناودانی، انواع ورق، نبشی و غیره) به خارج صادر شد. این آمار در ۵ ماهه سال ۹۹ حدود ۷۴۴ هزار تن بود. میزان واردات محصولات فولادی و شمش در پنج ماهه ۱۴۰۰ به ترتیب ۳۳۸ هزار تن و ۲ هزار تن بود که در مقایسه با میزان واردات مدت مشابه سال گذشته (۳۳۶ هزار تن و سه هزار تن)، به ترتیب یک درصد افزایش و ۳۳ درصد کاهش یافت. ایرنا ۱۴۰۰/۰۶/۲۲ - گزارش ایرنا

*میانگین برداشت پسته در شاهرود ۱۱۰۰ کیلوگرم در هکتار است، میانگین تولید پسته از ۲ هزار هکتار باغ بارور این شهرستان در سال جاری را ۲ هزار و ۲۰۰ تن برآورد کرد سطح زیر کشت درختان پسته در شهرستان شاهرود ۵ هزار هکتار است. ۳ هزار هکتار از باغ های این محصول در سال های آینده به ثمر می نشیند. تولید ۱۴ تن پسته در هر هکتار استان سمنان به عنوان یک رکورد ثبت شده است که این میزان در آینده نزدیک برای کشاورزان شاهرودی دست یافتنی خواهد بود. حدود ۲ درصد محصول پسته کشور در شهرستان شاهرود تولید می شود. با توجه به روی آوردن کشاورزان و باغداران به کشت ارقام مختلف پسته سطح زیر کشت این محصول در شهرستان شاهرود در مقایسه با سال گذشته ۳۰ درصد افزایش داشته است. رسیدگی به باغ ها برای دستیابی به افزایش تولید در واحد سطح، احداث صنایع تبدیلی، واحدهای پسته پاک کنی و خشک کنی، بسته بندی و برندسازی با نام این شهرستان ضرورتی اجتناب ناپذیر است. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۶/۲۳ - علی اصغر حجی، مدیر جهاد کشاورزی شهرستان شاهرود

*طبق آمار، طی پنج ماه نخست امسال بالغ بر سه میلیون تن شمش فولادی (فولاد میانی)، بیش از یک میلیون تن محصولات فولادی و بالغ بر یک میلیون و ۳۰۰ تن مقاطع طول فولادی صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ترتیب ۳۹، ۸۸، و ۸۳ درصد افزایش داشته است؛ اما بیشترین افزایش میزان صادرات متعلق به مقاطع تخت فولادی و آهن اسفنجی است که به ترتیب ۱۱۴ درصد و ۱۹۰ درصد افزایش صادرات را نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ثبت کرده اند. براساس آماری که توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در اختیار ایسنا، قرار گرفت، از ابتدای سال جاری تا پایان مرداد ماه، سه میلیون و ۷۹ هزار تن انواع شمش فولادی (شامل اسلب، بلوم و بیلت) صادر شده است که به نسبت دو میلیون و ۲۱۳ هزار تن صادر شده در پنج ماه ابتدایی سال ۱۳۹۹ افزایش ۳۹ درصدی داشته است. کل مقاطع طول فولادی صادر شده در پنج ماه نخست سال جاری به یک میلیون و ۱۳۴ هزار تن رسیده است که نسبت به ۶۲۰ هزار تن صادر شده در مدت مشابه سال گذشته، ۸۳ درصد رشد داشته است. همچنین صادرات کل مقاطع تخت فولادی صادر شده در مدت مذکور سال جاری برابر ۲۶۵ هزار تن است که در مقایسه با ۱۲۴ هزار تن صادر شده در پنج ماه نخست سال گذشته، ۱۱۴ درصد بیشتر شده است. همچنین طی پنج ماهه امسال، یک میلیون و ۳۹۹ هزار تن انواع محصولات فولادی (تیر آهن، میلگرد، ناودانی، انواع ورق، نبشی و غیره) صادر شد. این آمار در مدت مشابه سال گذشته ۷۴۴ هزار تن ثبت شده است و براین اساس امسال میزان صادرات آن ۸۸ درصد افزایش داشته است.

بیشترین درصد افزایش صادر نیز متعلق به آهن اسفنجی است که با رشد ۱۹۰ درصدی صادرات در پنج ماهه ۱۴۰۰ به نسبت مدت مشابه سال گذشته به ۴۹۰ هزار تن رسیده است. از ابتدای فروردین تا پایان مرداد ماه ۱۳۹۹، حدود ۱۶۹ هزار تن آهن اسفنجی صادر شده بود. همچنین در مجموع پنج ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰ در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، میزان واردات به کشور تنها در مقاطع طویل فولادی و محصولات فولادی آن هم به ترتیب ۹ و یک درصد افزایشی بوده است و این درحالیست که برای شمش فولاد ۳۳ درصد کاهش واردات داشتیم و همچنان از واردات آهن اسفنجی بی نیاز هستیم. بیشترین میزان واردات فولادی طی پنج ماهه امسال محصولات فولادی معادل ۳۳۸ هزار تن بوده است که البته نسبت به مدت مشابه سال گذشته (۳۳۶ هزار تن) تنها ۲۰۰۰ تن بیشتر شده و یک درصد افزایش واردات داشته است. پس از آن ۳۵ هزار تن مجموع مقاطع طویل فولادی در پنج ماه امسال وارد شده است که نسبت به همین مدت در سال گذشته ۹ درصد افزایش یافته و از ۳۳ هزار تن به ۳۵ هزار تن رسیده است. روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۶/۲۴ - گزارش اقتصاد پویا